
 

 

 

 

 

 

Plenário / Presidência / Secretaria: Praça João Thiago dos Santos, s/nº - Centro - Tel. 71 3024-8750 

Prédio Anexo (Gabinetes): Lot. Varandas Tropicais, Rua A, Lote 30 – Pitangueiras Tel. 71 3289-7200. 

www.cmlf.ba.gov.br Pág. 1 de 2 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS 
REGIÃO METROPOLITANA DE SALVADOR-ESTADO DA BAHIA 

Desde 1963 garantindo Cidadania. 

GABINETE DA 1ª SECRETARIA 

 
 

 

 
 

14A LEGISLATURA 2017 – 2020 - 4ª SESSÃO LEGISLATIVA – 2020 

PAUTA DOS TRABALHOS DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 04/03/2020 

  

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – LEITURA 

A PRESIDENTA DA COMISSÃO PERMANENTE DE DIREITOS DA 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, 
ESTADO DA BAHIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: OS 
INTEGRANTES DA COMISSÃO PERMANENTE DE  DIREITOS DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA, PARA SE REUNIREM NA PRÓXIMA SEGUNDA-FEIRA, DIA 09 
(NOVE) DE MARÇO DO CORRENTE ANO, A PARTIR DAS 09 (NOVE) HORAS DA 
MANHÃ, NO GABINETE DA PRESIDÊNCIA, NO PRÉDIO SEDE DESTA CASA 
LEGISLATIVA, COM A SEGUINTE ORDEM DO DIA: DISCUSSÃO E APRECIAÇÃO 
DE TEMAS VOLTADOS A GARANTIA DOS DIREITOS DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA E O QUE OCORRER, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS – AUTORIA DA VEREADORA MIRIAN CHAVES MARTINEZ. 
 

PROJETOS DE LEIS - LEITURA 

 PROJETO DE LEI DO PODER LEGISLATIVO Nº 011, DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2020. – QUE AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A 
CONCEDER ISENÇÃO E REMISSÃO PARCIAL DO IMPOSTO PREDIAL E 
TERRITORIAL URBANO - IPTU INCIDENTE SOBRE IMÓVEIS COMERCIAIS NAS 
ÁREAS ADJACENTES AOS BLOCOS CARNAVALESCOS. – AUTORIA DO 
VEREADOR EDILSON FERREIRA DE JESUS. 
 

REQUERIMENTOS - LEITURA 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES 

 REQUERIMENTO Nº 014/2020. - REQUER DO EXECUTIVO MUNICIPAL A 
SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E PINTURA DE QUEBRA-MOLAS. BEM COMO A 
MANUTENÇÃO DE PASSEIOS E MEIOS FIOS NA RUA ADELIA OLIVEIRA 
PARANHOS, EM ITINGA. - AUTORIA DA VEREADORA DÉBORA RÉGIS DOS 
SANTOS FILHA. 
 REQUERIMENTO Nº 016/2020. - REQUER A CHEFE DO PODER 

EXECUTIVO MUNICIPAL A INTERVENÇÃO COM URGÊNCIA DO RECAPEAMENTO 
ASFÁLTICO E DRENAGEM DA RUA PRÓXIMA A FOZ DO RIO JOANES EM 
BURAQUINHO. - AUTORIA DA VEREADORA LUCIANA TAVARES DA SILVA 
SANTOS. 

 REQUERIMENTO Nº 017/2020. - REQUERA DA PREFEITA MUNICIPAL 
PROVIDÊNCIAS NO SENTIDO DE EXECUTAR A PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, 
ILUMINAÇÃO E INSTALAÇÃO DE UM CONTÊINER NA RUA SÃO GERALDO DE 
CIMA (ANTIGA RUA DO CAJUEIRO), EM ITINGA, NESTE MUNICIPIO. AUTORIA DO 
VEREADOR ANDERSON PINHEIRO SANTOS. 

TODOS OS REQUERIMENTOS, INDICAÇÕES E MOÇÕES SERÃO SUBMETIDOS À 
DISCUSSÃO, VOTAÇÃO E APROVAÇÃO NA ORDEM DO DIA. 



www.cmlf.ba.gov.br Pág. 2 de 2 
 

INDICAÇÕES - LEITURA 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES 

 INDICAÇÃO Nº 020/2020. - INDICA A CHEFE DO PODER EXECUTIVO, 
QUE ORIENTE AO SETOR RESPONSÁVEL PARA QUE ADOTE ESTUDOS DE 
VIABILIDADE, A FIM DE PROMOVER A RENOVAÇÃO DO MOBILIÁRIO URBANO 
DA ORLA MARÍTIMA DE BURAQUINHO, MAIS PRECISAMENTE, A SUBSTITUIÇÃO 
DAS LIXEIRAS NA COSTA DA PRAIA, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE LAURO DE 
FREITAS – BA. - AUTORIA DA VEREADORA ROSENAÍDE CARVALHO DE BRITO. 
 
 INDICAÇÃO Nº 032/2020. - INDICA A PREFEITA MUNICIPAL A 
CONSTRUÇÃO DE UM TERMINAL RODOVIÁRIO NO BAIRRO DE VILAS DO 
ATLÂNTICO, NESTE MUNICÍPIO. REITERANDO A INDICAÇÃO Nº 268/2017.  - 
AUTORIA DO VEREADOR FAUSTO PEREIRA FRANCO. 

 INDICAÇÃO Nº 033/2020. - INDICA A PREFEITA MUNICIPAL A ENTRAR 

EM ENTENDIMENTO COM A SECULT (SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E 
TURISMO) PARA INSTALAÇÃO DE TELÃO E SOM NA PRAÇA DA MATRIZ PARA 
TRANSMISSÃO AO VIVO DO THE VOICE KIDS DA APRESENTAÇÃO DE ARTHUR 
LUZ REPRESENTANTE DO MUNÍCIPIO DE LAURO DE FREITAS-BA - AUTORIA DO 
VEREADOR EDIVALDO FERREIRADA SILVA. 
 INDICAÇÃO Nº 035/2020. - INDICA À CHEFE DO PODER EXECUTIVO 
MUNICIPAL QUE ATRAVÉS DOS ÓRGÃOS COMPETENTES, PROVIDENCIE O 
ORDENAMENTO DAS INSTALAÇÕES DO COMÉRCIO INFORMAL EM NOSSA 
CIDADE. - AUTORIA DO VEREADOR EDILSON FERREIRA DE JESUS. 
 INDICAÇÃO Nº 036/2020. - INDICA A PREFEITA MUNICIPAL A 
IMPLANTAÇÃO DE UMA CENTRAL DE ATENDIMENTO DO BOLSA FAMÍLIA NO 
BAIRRO DE PORTÃO, EM NOSSO MUNICÍPIO.   - AUTORIA DO VEREADOR 
AMARILIO PÚBLIO DE ALMEIDA NETO. 

MOÇÕES - LEITURA 

DISCUSSÃO ÚNICA – VOTAÇÃO SIMBÓLICA – MAIORIA SIMPLES 

 MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 008/2020. - A COOPELOTAÇÃO - 
COOPERATIVA DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, PELOS SEUS 35 ANOS DE 
FUNDADA (26/12/1984) COMPLETADOS NO ÚLTIMO DIA 26 DE DEZEMBRO, E 
PELOS EXCELENTES SERVIÇOS PRESTADOS À POPULAÇÃO USUÁRIA DOS 
SERVIÇOS ALÉM DE SERVIÇOS SOCIAIS PRESTADOS PARA INSTITUIÇÕES 
FILANTRÓPICAS DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS BAHIA. – AUTORIA DO 
VEREADOR EDIVALDO FERREIRA DA SILVA. 

 MOÇÃO DE REPÚDIO Nº 002/2020. - CONTRA O DEPUTADO FEDERAL 
ANDERSON DE JESUS (IGOR KANNÁRIO) PELAS INCITAÇÕES E PROVOCAÇÕES 
FEITAS AS TROPAS DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, NA TARDE DA ÚLTIMA 
SEGUNDA-FEIRA, NO CARNAVAL DE SALVADOR. – AUTORIA DO VEREADOR 
ANDERSON PINHEIRO SANTOS. 

 

 
 “SENHOR PRESIDENTE ESTÁ ENCERRADA A LEITURA DO EXPEDIENTE.” 


